
地域の小ネタ

　令和4年9月22日～23日、兵庫県で、全国
介護老人保健施設大会が行われました。当施
設からは2名が代表で発表しました。
　今回は録画配信も行われ、会場に行かずと
も、他施設の発表を聴くことが出来ました。
　自施設で行った研究や大会で得た情報を、
日々の業務に活かしていきたいと思います。

　『地域の小ネタ特別版』として、迫川自治会様の取り組みをご紹介します。
　迫川学校区乗り合いタクシー「ブンタク」と、日常生活支援「おせっかい」です。
　ゆめの里は在宅復帰、在宅支援を行う施設であり、ご自宅へ戻られた後、地
域で支援してくださる社会資源があるということにおいて、心強く感じます。
　ブンタクの停留所はゆめの里にもあります。ゆめの里にお越しになられる
際は、是非ご活用ください。

　

　迫川分校学区には、高齢者の日常生活支援をお
こなう「おせっかい」もあります。草取り、 買い物、
ゴミ出しなど…迫川自治会では、住み慣れた地域
で支え合う仕組みづくりに取り組まれています。

・外国人技能実習生の指導の工夫　山邊 將史 
・入浴動作改善に向けて、『出来ること」を増やす　
　～入浴動作チェックリストと入浴カードの作成～　藤本 幸代

運行日は月・火・金曜日
(年末年始・祝日を除く)

代表：近藤嘉也 090-8997-6501

「夜景スポット」
　渡辺医院から
歩いて10分程の
所。彦崎駅と植松
駅の中間地にあ

る団地「レックタウン」から、岡山市中心街の夜景が
見えます。坂を
登った先に気
持ちよい夜景
が広がってい
ます。

特別版

迫川分校学区　乗合タクシー

ブンタク

お問い合わせ先

生活交通を考える会「ブンタク」
地域ケア会議「おせっかい」

電話で予約（岡山旭交通（株） 086-243-2424）1

予約した停留所で乗車し、運賃を支払う2

停留所、時刻表など
詳しくはこちら

※オペレーターに従って、お名前や電話番号などをお伝えください。
※帰りの便の予約もお願いします。利

用
方
法

「ゆめの里」
停留所

基本運賃 300円（1人1回）　
※6歳未満は無料、12歳以下は半額、身体障害者手帳・療育手帳・
　精神障害者保健福祉手帳・愛カード提示者は100円引き

目的地付近の予約した停留所で降車3
※奥迫川・茂曽路・迫川エリアでは、停留所以外で
　降車することもできます。

(例)奥迫川宮の谷 ゆめの里  渡辺医院(彦崎) 
 
※但し、出発地か行き先に「迫川エリア」が含まれていること。

300円 賃走

運行範囲を越えて利用する場合

演
題

至倉敷

至児島

至岡山

至岡山

至玉野

至岡山
国
道
30号
線

J
R
宇
野
線

水島
インター

岡山
児島
線

中国銀行
マルナカ

J
R
瀬
戸
大
橋
線

灘
崎
支
所
口

至
玉
野

至
水
島

茶
屋
町

植
松

彦
崎

備
前
片
岡

渡辺医院

ゆめこうば

みらい

灘崎支所灘崎支所

ファーマーズ
マーケット
ファーマーズ
マーケット

老人保健施設ゆめの里
ゆめの里クリニック
えがおをみせて いつもえがおで
在宅介護支援センター
訪問看護ステーション

■ご案内図
医療法人  渡辺医院
TEL （086）362-0363 TEL （086）362-0744（代）
□ 渡辺医院
□ ゆめの里クリニック
□ 老人保健施設 ゆめの里
□ ゆめの里 通所リハビリテーション

□ ゆめの里在宅介護支援センター
□ ゆめの里訪問看護ステーション
□ グループホーム えがおをみせて
□ グループホーム いつもえがおで

□ サービス付き高齢者向け住宅 みらい
□ デイサービス みらい
□ 就労継続支援B型事業所 ゆめこうば

ホームページ ブログ
ゆめの里通所
リハビリテーション
Instagram

日々の活動を
投稿しています♪

老人保健施設  ゆめの里

　2023年の年頭にあたり、謹んで新年のご挨拶を申し上げます。

　昨年中は、ご利用者様、ご家族様、地域の皆様より、暖かいご支援とご協力

を賜り厚く御礼申し上げます。

　昨年を振り返ってみますと、ロシアのウクライナ侵攻に始まり、電気・ガス代

の上昇や物価高、記録的な円安など、大きな変化がありました。さらに、医療

費自己負担の増加もあり、私たちの生活に大きな影を落としています。

　明るいニュースが少ない中、ワールドカップでサッカー日本代表がやってく

れました。優勝候補のドイツやスペインを相手に、若干の運も味方して勝利

し、見事にベスト16に入りました。夜中の試合でしたが、日本中が熱狂し、感

動をもらいました。ファジアーノ岡山も悲願のJ1昇格に向けて、これにあやかりたいですね。

　法人の出来事としましては、「サービス付き高齢者住宅みらい」「デイサービスみらい」が昨年10周年を

迎えました。そして、渡辺医院は今年で開院35周年となります。開院以来、地域の皆様に支えられながら、

医療とともに、介護サービスを提供してまいりました。今後も地域のネットワークの一員として、入所サー

ビスや、デイケアなどの通所サービスを継続してまいります。また、外に出るのが難しい方、苦手な方に

は、在宅での生活を支える訪問診療や、訪問看護・訪問リハビリを提供させていただいていますので、お

気軽にご相談ください。

　渡辺医院では、通常診療に加えて、ワクチン接種、発熱外来と、とても忙しい1年となりました。感染拡

大時には、20件も30件も受診を断られて、当院へたどり着いた発熱患者様もいらっしゃいました。また、

遠方の患者様も多く受診されました。「地域の医療を守る」という使命のもと、毎日、走り回ってくれた職

員全員に感謝いたします。

　さて、昨年お伝えしましたように、ホームページをリニューアルしております。ゆめの里やグループホー

ム、みらいのブログ、渡辺医院の情報などを掲載しておりますので、ぜひご覧ください。

　コロナ禍も3年を超え、私たちの生活も一変しましたが、岡山では3年ぶりに桃太郎祭りとうらじゃ、岡

山マラソンが開催され、希望も見えています。ゆめの里でも久しくお祭りを行っていませんので、今年は開

催できることを願っております。

　最後になりましたが、皆様方のご健康とご多幸を祈念いたしまして年頭のご挨拶とさせていただきま

す。

　

新年のご挨拶

※こちらは施設内研究
　発表会の写真です。

全国介護老人保健施設大会
ROKENくん

地域の小ネタ

医療法人 渡辺医院　 理事長  渡邉 謙太郎

おせっかい
高齢者の日常生活支援

8484
発行日/令和5年1月30日　発行元/医療法人渡辺医院　老人保健施設ゆめの里


